ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0227/2019.                                                   Em, 22 de agosto de 2019.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao Pastor

Rodrigo Batistelo dos Santos, que vem desempenhando valoroso trabalho de resgate e

recuperação de jovens em nossa cidade.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2019.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
       Com 33 anos, Rodrigo Batistelo dos Santos é nascido e criado em Cabo Frio. Há 15 anos

atua como pastor, e desde então vem realizando um grandioso trabalho em nossa cidade, não

apenas resgatando nossos jovens da criminalidade como, também, recuperando-os. Como

pastor, Rodrigo atua em diversas comunidades de Cabo Frio, e conhece, como poucos, os

desafios e dificuldades impostos à população mais carente de nossa cidade. Por isso, de forma

voluntária e solidária, busca levar alento a essa parcela da sociedade que tanto sofre com a

violência, ajudando-os a encontrar a paz nos caminhos de Deus através de retiros espirituais

que já levaram mais de três mil pessoas, nos últimos oito anos, a encontrarem o caminho de

recuperação familiar, livramento dos vícios e abandono da vida do crime.